

روزنامه صبح ایران



هدف روسیه از پیشنهاد میانجی‌گری میان ایران و آمریکا چیست؟

منفعت مسکو در توافق تهران و واشنگتن

صفحه ۷

«اتحادملت» عوامل تاثیر گذار بر روی اقتصاد کشور را تحلیل می کند

اقتصاد ایران میان سوسیالیسم و سرمایه‌داری؟

اتحادملت - گروه اقتصاد؛ تحلیل اقتصاد ایران از منظر رانت‌گرایی و کمبود رقابت واقعی، بحثی است که این روزها ذهن بسیاری از تحلیل‌گران اقتصادی را به خود مشغول کرده است. آیا اقتصاد ایران را می‌توان به یک اقتصاد کمونیستی نظیر کوبا تشبیه کرد؟ یا باید آن را ترکیبی از ویژگی‌های منحصر به فرد دانست که از دل تاریخ، سیاست و شرایط ساختاری خاص کشور پدید آمده است؟

شرح در صفحه ۵

الگوریتم‌ها کارگردانان سینما می‌شوند؟! «هنر هفتم» زیر تیغ هوش مصنوعی صفحه ۸	پیامدهای بحران بی‌برقی در صنایع هشدار نسبت به مهاجرت کارآفرینان صفحه ۳	از سری ترین اطلاعات رژیم صهیونی چه خبر؟ روایت بازی که ایران تغییر داد صفحه ۲
---	--	--

سخن نخست

به‌قلم: محمد مهدی مظاهری



راهبرد جدید سیاست خارجی ایران؛ پیوند و هم‌افزایی میان پرونده‌های دیپلماتیک

سفر اخیر سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، به قاهره و بیروت، آن هم درست پیش از آغاز دور ششم مذاکرات با آمریکا، از زوایای مختلفی قابل تحلیل و دارای اهمیت است. این تحرکات دیپلماتیک را می‌توان در راستای اهداف و منافع مشخصی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران ارزیابی کرد.

ادامه در صفحه ۳

رئیس سازمان انرژی اتمی:

تسلیم فشارها نمی‌شویم

حتی آژانس هم، جز در مواردی که به ایمنی مربوط است، در سایر سرفصل‌های فناوری هسته‌ای با ایران همکاری نمی‌کند. اگر جای ایران بودید، چه می‌کردید؟ خودتان با تحقیقات به دست می‌آوردید.

با تحقیقات درون‌زا به فناوری هسته‌ای دست پیدا کردیم
اسلامی خاطرنشان کرد: ما مردم بزرگی داریم و نیروی انسانی شایسته، فاخر و فراوانی داریم که عالم، باکفایت، باانگیزه و متعهد هستند. ما از طریق تحقیقات درون‌زا به این فناوری دست یافتیم، آن را از جایی وارد نکردیم که کسی بتواند مانع شود و حالا از آن به نفع مردم استفاده می‌کنیم، همین راکتور تهران که جلوی آن با من مصاحبه می‌کنید، آمریکایی‌ها ساختند و سوخت آن ۹۰ درصد بود. حالا که درباره سوخت جنجالی می‌کنند، خودشان این سوخت را دادند. بعداً که این سوخت به ۲۰ درصد تبدیل شد، آن را به ما ندادند. ما خودمان آن را تولید کردیم. اگر این کار را نکرده بودیم، نمی‌توانستیم هیچ تحقیق صنعتی یا داروی پرتوزا تولید کنیم. سالی یک میلیون نفر از رادیو داروهای ما استفاده می‌کنند. چرا باید سلامت و جان مردم خود را به خطر بیندازیم و تسلیم فشارهای سیاسی بی‌قاعده شویم؟

وی در پاسخ به پرسشی درباره آمادگی سازمان انرژی اتمی از نظر فنی برای شرایط محتمل در آینده و با توجه به تصمیمات سیاسی مسئولان در ایران نیز گفت: سازمان مسیر خود را دارد و عاقلانه آن را طی می‌کند. ما تحت هیچ احساسات یا تحریکی قرار نمی‌گیریم. برنامه ما مشخص و مدون است و آن را با قاطعیت ادامه می‌دهیم.



هیچ تردیدی در آن نداریم.

غنی‌سازی اساس صنعت هسته‌ای است

معاون رئیس جمهور در پاسخ به سوال دیگری درباره اصرار آمریکا بر تعطیلی غنی‌سازی در ایران اظهار کرد: غنی‌سازی اساس صنعت هسته‌ای است. اما طوری صحبت می‌کنند که گویی غنی‌سازی چیزی فوق‌العاده است، در حالی که حقیقت این نیست. فرایند هسته‌ای غنی‌سازی آغاز می‌شود. آیا می‌شود گفت می‌خواهیم در حوزه هسته‌ای فعالیت کنیم، اما سوخت نداشته باشیم؟ سوخت برای تحقیقات، برای تمامی خدمات مرتبط با انرژی هسته‌ای، از جمله راکتور و تولید برق، ضروری است. ما به آن نیاز داریم. کشور ما را تحریم کرده‌اند، هیچ همکاری با ما نمی‌کنند و هیچ حمایتی از ما نمی‌کنند.

قانون فعالیت کنیم. فعالیت هسته‌ای یکی از ارکان علوم و فنون پیشرفته و یکی از بنیان‌های اساسی پیشرفت هر ملتی است. اینکه شما بخواهید این را در انحصار خود نگه دارید و به کشوری مانند ایران فشار بیاورید که حق ندارد این کار را انجام دهد، و همزمان خودتان در آمریکا دستور توسعه نیروگاه‌های اتمی و غنی‌سازی را صادر کنید، این استاندارد دوگانه به اندازه کافی در جهان نغما شده و همه مردم دنیا آن را درک می‌کنند.

هیچ برنامه پنهانی نداریم

رئیس سازمان انرژی اتمی تأکید کرد: ممکن است برخی دولت‌ها که با پرچم‌داری شما هماهنگ هستند، این را بپذیرند، اما مردم جهان آن را نمی‌پذیرند. بنابراین، باید به حقوق ملت‌ها احترام گذاشت و تلاش برای نقض حقوق قانونی دیگر ملت‌ها صورت نگیرد. ما نیز در این چارچوب حرکت می‌کنیم. هیچ برنامه پنهانی یا اعلام‌نشده‌ای نداریم. هیچ کشوری به اندازه ما تحت نظارت نیست و این نکته بسیار مهم است. نزدیک به ۱۳۰ بازرس آژانس در ایران رفت‌وآمد دارند و تأسیسات هسته‌ای ما را بازرسی می‌کنند. آژانس دوربین دارد، بازرسی‌های سرزده و برنامه‌ریزی‌شده انجام می‌دهد و این‌ها طبق پادمان‌ها و NPT است که ما به آن‌ها پایبند هستیم. اینکه تصویری جنجالی و پر از دروغ از ایران بسازند، این دروغ تا مدتی می‌تواند ادامه یابد. اما وقتی همه چیز روشن است و هیچ سند یا شواهدی از عدم انطباق مشاهده نمی‌شود، این‌ها صرفاً رفتار سیاسی و زیاده‌خواهی است. پاسخ ما هم روشن است؛ ما مسیر خود را با قدرت ادامه می‌دهیم و

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: سالی یک میلیون نفر از رادیو داروهای ما استفاده می‌کنند، لذا سلامت و جان مردم خود را به خطر نینداخته و تسلیم فشارهای سیاسی نمی‌شویم.

به گزارش مهر، محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در آستانه برگزاری نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در قطر، سه کشور اروپایی و ایالات متحده برای تصویب یک قطعنامه علیه ایران، در گفت‌وگویی با شبکه العربی قطر، گفت: هر کشوری حقوقی دارد و آژانس وظایفی، اما متأسفانه این آژانس و دیگر نهادهای بین‌المللی در سال‌های اخیر اعتبار خود را از دست داده‌اند، زیرا تحت سيطرة یک‌جانبه‌گرایی آمریکا قرار گرفته‌اند و شیوه عمل آن‌ها عملاً اجرای فرامین آمریکا و نه قوانین، مقررات و اساسنامه آژانس است. این مشکلی است که مردم جهان با آن مواجه شده‌اند. ملاک فعالیت در صنعت هسته‌ای در جهان، قوانین و مقررات جاری است که ما آن‌ها را در قالب پادمان‌ها و معاهده NPT می‌شناسیم.

فعالیت هسته‌ای یکی از ارکان علوم پیشرفته هر ملتی است

وی افزود: کشورهایی که عضو آژانس شده‌اند و این معاهده را در پارلمان‌های خود تصویب کرده‌اند، مانند ایران، به آن متعهد هستند و فعالیت هسته‌ای خود را در این چارچوب انجام می‌دهیم. بنابراین، پذیرفتنی نیست که کسی به ما بگوید این کار را بکن یا آن کار را نکن. این کاملاً اختیار کشور و مردم ماست و ما باید در چارچوب

این روزها که حتی برای کودکان هم کار فراهم شده و روز به روز به تعداد کودکان کار افزوده می‌شود که برخی از آنها به سیستم کارت خوان مجهز هستند، یک عده از پزشکان هنوز اعتقادی به استفاده از کارت خوان ندارند و برخی از آنها هزینه‌های پزشکی را به دلار دریافت می‌کنند!

البته چند سال قبل یکی از مسئولین آب پاکی را روی دست پزشکان ریخت و فرمود حتی اگر کارت خوان نصب کنند از حساب های بانکی آنها مالیات دریافت می‌شود! مومن اگر پول‌ها را به حساب همسرشان واریز کنند شما می‌توانید مالیات دریافت کنید؟ اگر سکه و طلا و دلار بخرد و در صندوق امانات بانکی ملی شعبه دانشگاه دیو کند، چطور؟! بماند که رئیس وقت دفتر بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی که اسمش را بوزی (کامیون با چرخ های زیاد) نمی‌کشد هم فرموده بودند: در راستای استفاده نکردن پزشکان از کارتخوان در دو نوبت فهرست پزشکانی که نام

یادداشت

برای پروژه شبیه‌سازی جهنم در زیباشهر فومن

ما گفتیم شما گوش نکردید

به قلم: فر دین علیخواه

اگر من کارشناس ارزیابی تأثیرات اجتماعی «پروژه شبیه‌سازی جهنم در شهر فومن» بودم حتی در این مرحله یعنی ارزیابی پس از بهره برداری، بی تردید گزینه «توقف پروژه» را انتخاب می‌کردم. «ارزیابی تأثیرات اجتماعی»(social impact assessment) به زبان ساده، پیش بینی آثار اجتماعی یک پروژه یا تصمیمی معین(قبل از اجرا) ست. در ایران این نوع ارزیابی‌ها را غالباً با عنوان «پیوست اجتماعی»، در مواردی «پیوست فرهنگی» و در مواردی نیز «پیوست اجتماعی-فرهنگی» می‌شناسند که در دنیا با همان عنوان «ارزیابی تأثیرات اجتماعی»(SIA) شناخته می‌شود.

ارزیای تأثیرات اجتماعی معمولاً در سه مرحله از یک پروژه انجام می‌شود یا می‌تواند انجام شود:

نخست قبل از اجرا یعنی در فاز صفر پروژه؛ در این مرحله چشم اندازی از آثار و پیامدهای مختلف پروژه بر گروههای مختلف اجتماعی تدوین می‌گردد تا مجرى شناخت روشنى از پیامدها به دست آورد. همچنین شیوه های تعدیل یا حل پیامدهای منفی و تقویت پیامدهای مثبت بررسی می‌شود.

دوم در حین اجرا؛ گاهی پروژه‌ها به هنگام یا در حین اجرا هم پیامدهایی به ویژه بر اجتماع پیرامون، و زندگی روزمره مردمان اطراف خود دارند که این ممکن است موجب نارضایتی اجتماعی و بازتاب رسانه ای منفی شود. در این مرحله نیز شیوه های حل و تعدیل تضاد و تعارض توسط تیم ارزیابی بررسی می‌گردد.

سوم؛ پس از بهره برداری؛ مدتی پس از بهره برداری و افتتاح یک پروژه نیز می‌توان ارزیابی تأثیر اجتماعی انجام داد. در این مرحله آثار اجتماعی شناخته شده در مرحله نخست بازبینی و بحث می‌شود. در هرصورت هر مطالعه ای از درصد خطایی برخوردار است. در این مرحله به آثار اجتماعی وقوع‌یافته ولی دیده‌نشده در مرحله نخست، توجه می‌شود و راهکارهای حل آنها بررسی می‌گردد.

تأکید می‌کنم که تیم ارزیابی، در هر سه مرحله از مطالعات ارزیابی تأثیرات اجتماعی می‌تواند گزینه عدم اجرا(No Action) و یا توقف(stop) را به کارفرما پیشنهاد بدهد.

ما دقیق نمی‌دانیم که برای پروژه شبیه‌سازی جهنم در زیباشهر فومن در گیلان گزارش ارزیابی تأثیر اجتماعی(پیوست اجتماعی- فرهنگی) تهیه شد یا خیر؟ نمی‌دانیم پس از بهره برداری جلسه ای با متخصصان و کارشناسان تشکیل شد یا خیر؟ متولیان صرفاً آمدند و از نیکی های پروژه گفتند بدون اندکی توجه به واکنش های اجتماعی و بازتاب گسترده رسانه ای آن.

می‌گویند چرا دانشگاهیان خودشان را کنار کشیده اند و در بهتر شدن تصمیم گیری‌ها مشارکت ندارند. آنچه می‌گویم را نشانه مشارکت فرض کنید. به عنوان فردی که سال‌ها در عرصه ارزیابی تأثیرات اجتماعی تجربه دارم عرض می‌کنم. اگر من در مقام کارشناس ارزیابی تأثیرات اجتماعی این پروژه حتی در این مرحله یعنی پس از بهره برداری(فاز کنونی پروژه) بودم بی تردید برای آن گزینه «توقف پروژه» را انتخاب می‌کردم. تعارض اجتماعی و تضاد حاصل از این پروژه آن قدر زیاد است که دلسوزانه‌ترین و مشفقانه‌ترین گزینه برای کارفرما گزینه توقف است. بی شک کارفرما بنا به ملاحظات و نگرانی‌هایی(فرهنگی) این پروژه را ساخته است. با آنچه پس از افتتاح بر این پروژه گذشته، اطمینان داشته باشد که هیچکدام از آن اهداف نه تنها تحقق نخواهد یافت بلکه پیامدهای معکوس انبوهی در انتظار پروژه است.

نمی‌دانم چرا این متن را نوشتم. می‌دانم کسی توجهی به آن نخواهد کرد. شاید مثل همیشه صرفاً می‌نویسیم تا بگویم، ما گفتیم شما گوش نکردید.